



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 12 мая 2022 г. № 248  
Калининград

**О внесении изменений  
в постановление Правительства Калининградской области  
от 23 августа 2016 года № 395  
«Об установлении порядка определения объема и предоставления субсидий  
из областного бюджета казачьим обществам Калининградской области,  
внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской  
Федерации, на осуществление мероприятий, реализацию программ  
(проектов)»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 23 августа 2016 года № 395 «Об установлении порядка определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета казачьим обществам Калининградской области, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, на осуществление мероприятий, реализацию программ (проектов)» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 05 сентября 2018 года № 520, от 12 апреля 2019 года № 264, от 28 декабря 2019 года № 882 и от 12 мая 2021 года № 255) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

А.А. Алиханов

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Калининградской области  
от 12 мая 2022 г. № 248

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Калининградской области от 23 августа 2016 года № 395**  
**«Об установлении порядка определения объема и предоставления субсидий**  
**из областного бюджета казачьим обществам Калининградской области,**  
**внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской**  
**Федерации, на осуществление мероприятий, реализацию программ**  
**(проектов)»**

1. В преамбуле слова «от 17 декабря 2013 года № 954 «О государственной программе Калининградской области «Развитие гражданского общества» заменить словами «от 04 февраля 2022 года № 49 «Об утверждении государственной программы Калининградской области «Государственное управление и гражданское общество».

2. В порядке определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета казачьим обществам Калининградской области, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, на осуществление мероприятий, реализацию программ (проектов), установленном указанным постановлением:

1) в пункте 2 слова «Поддержка казачьих обществ Калининградской области», «Развитие гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 17 декабря 2013 года № 954» заменить соответственно словами «Реализация государственной национальной политики на территории Калининградской области», «Государственное управление и гражданское общество», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 04 февраля 2022 года № 49»;

2) в пункте 3 слова «Правительство Калининградской области (далее – Правительство)» заменить словами «Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области (далее – Министерство)»;

3) пункт 5 признать утратившим силу;

4) в пункте 8:

- в абзаце первом слова «Управление», «Правительства (<http://gov39.ru>)», «Правительства» заменить соответственно словами «Министерство», «Министерства (<http://mvp.gov39.ru>)», «Министерства»;

- в подпункте 1 слова «(даты и времени начала (окончания) подачи (приема) заявок от казачьих обществ)» исключить;

- дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) даты начала подачи или окончания приема заявок от участника

конкурса, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса;»;

- в подпункте 2 слово «Правительства» заменить словом «Министерства»;

- подпункт 3 дополнить словами «в соответствии с пунктами 49, 50 настоящего порядка»;

- в подпункте 12 слово «Правительства» заменить словом «Министерства»;

5) в пункте 9:

- в подпункте 2 слова «просроченная задолженность перед областным бюджетом» заменить словами «просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Калининградской областью»;

- в подпункте 6 слова «, на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявок» заменить словами «на текущий финансовый год»;

6) в пункте 10:

- в подпунктах 1 – 4 слово «Правительством» заменить словом «Министерством»;

- подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) при условии выплаты заработной платы работникам участника конкурса – расчет сумм налогов на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных участником конкурса, по форме 6-НДФЛ и «Расчет по страховым взносам», по форме КНД 1151111 с приложением № 1 к форме КНД 1151111, утверждаемым Федеральной налоговой службой, актуальным в текущем финансовом году, за последний отчетный период с отметкой о приеме соответствующего органа, а также справка об отсутствии задолженности по выплате заработной платы в произвольной форме за отчетный период текущего года, в случае отсутствия у участника конкурса работников – информационное письмо об отсутствии у участника конкурса работников, заверенные подписью руководителя и печатью участника конкурса;»;

- дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) в случае если заявку подает лицо, сведения о котором как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени участника конкурса, не содержатся в едином государственном реестре юридических лиц, – документ, подтверждающий полномочия лица на подачу заявки от имени участника конкурса.»;

7) в пункте 11 цифры «12, 13» заменить цифрами «12 – 14»;

8) в пунктах 12, 14 цифры «13» заменить цифрами «14»;

9) в пункте 18 слова «достоверности представленной участником конкурса информации» исключить;

10) в пунктах 19 – 21 слово «Управление» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

11) в строке 2 таблицы пункта 24 цифры «10» заменить цифрами «20»;

12) в пункте 31 слова «Управление», «Руководителя аппарата

Правительства» заменить соответственно словами «Министерство», «Министерства»;

13) в пункте 32 слово «Управлением» заменить словом «Министерством»;

14) в абзаце первом пункта 33 слово «Правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

15) в пункте 34 слово «Правительством» заменить словом «Министерством»;

16) в пункте 35:

- в подпункте 2 слова «требованиям к заявке, установленным пунктами 10, 13 настоящего порядка» заменить словами «и документов требованиям к заявкам участников конкурса, установленным в объявлении о проведении конкурса»;

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) подача участником конкурса заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявки;»;

- дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) представление заявки лицом, не уполномоченным на совершение соответствующих действий от имени участника конкурса.»;

17) в пунктах 42, 44 слово «Управление» заменить словом «Министерство»;

18) в пункте 45 слово «Правительство» заменить словом «Министерство»;

19) в пункте 46:

- слово «Правительством» исключить;

- слово «Управление» заменить словом «Министерство»;

20) в пункте 47:

- в подпункте 1 слово «Правительству» заменить словом «Министерству»;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обязательство получателя субсидии включать в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по договору, положения о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями), на осуществление в отношении них проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверки органом государственного финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268<sup>1</sup>, 269<sup>2</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в договоры (соглашения) (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах).»;

21) в пунктах 49, 50 слова «31 декабря соответствующего финансового года» заменить словами «01 марта года, следующего за годом предоставления субсидии из областного бюджета.»;

22) в пункте 52 слова «Управлением финансово-экономической работы, бухгалтерского учета и отчетности Правительства (далее – Управление финансово-экономической работы)», «Правительством» заменить соответственно словом «Министерством»;

23) пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. Получатель субсидии ежеквартально не позднее 15-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, а также не позднее 15 рабочих дней со дня осуществления мероприятия, реализации программы (проекта), установленного в договоре, представляет в уполномоченную организацию отчет о достижении значения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, указанного в пунктах 49, 50 настоящего порядка, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам, определенным типовой формой договора.»;

24) в пункте 54 слово «Правительством» заменить словом «Министерством»;

25) в пункте 55:

- слово «отчетов» заменить словом «документов»;
- слова «сроков подачи документов,» исключить;
- слово «Управление» заменить словом «Министерство»;

26) пункты 56 – 59 признать утратившими силу;

27) в наименовании главы 5 слово «, целей» исключить;

28) пункт 60 изложить в следующей редакции:

«60. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, орган государственного финансового контроля осуществляет проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268<sup>1</sup>, 269<sup>2</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

29) пункт 61 изложить в следующей редакции:

«61. В случае установления Министерством или органом государственного финансового контроля фактов нарушения порядка и условий предоставления субсидий, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидий и показателей, указанных в пунктах 49, 50 настоящего порядка, получатель субсидии обязан возратить в доход областного бюджета средства субсидии в полном объеме в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;

30) в пункте 62 слово «Правительство» заменить словом «Министерство»;

- 31) пункт 63 признать утратившим силу;
- 32) в пункте 64 слово «Правительство» заменить словом «Министерство».